[image: image1.png]

EDITAL 001/2018

PRIMEIRO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ADMISSÃO POR PRAZO DETERMINADO DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE DO ANO DE 2018.

CARLOS RENATO TEIXEIRA MACHADO, Prefeito do Município de Hulha Negra, Estado do Rio Grande do Sul,  no uso de suas atribuições legais, em observância à Lei Federal nº 11.350, de 05 de outubro de 2006, TORNA PÚBLICA a realização do Processo Seletivo Simplificado para a admissão por prazo determinado em emprego público de Agente Comunitário de Saúde, criado pela Lei Municipal n.º 1.646 de 06 de abril de 2018, para execução da Estratégia Saúde da Família, o qual será regido pelas normas fixadas neste Edital, Decreto nº 1.408/2010:
1.1 O Processo Seletivo Simplificado será executado por intermédio de Comissão Técnica de Seleção, nomeada pelo Poder Executivo Municipal, através da Portaria nº 273 de 2018.

1.2. Durante toda a realização do Processo Seletivo Simplificado, serão prestigiados, sem prejuízo de outros, os princípios estabelecidos no art. 37, caput, da Constituição Federal.

2 DOS EMPREGOS

2.1 O Processo Seletivo Simplificado destina-se a selecionar candidatos (cadastro de reserva) para o emprego público de Agente Comunitário de Saúde para atuarem junto à Secretaria Municipal de Saúde, sob o regime da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT).

2.2 A contratação que se refere o item 2.1 será pelo Prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período e será regida pela Lei Municipal nº 1.646/2018.

2.3 Serão disponibilizadas 06 (seis) vagas para Agente Comunitário de Saúde, distribuídas em microáreas de abrangência, conforme o Anexo I.

 2.4 A carga é de 40 horas semanais, independente da microárea de abrangência.

2.5 O valor do vencimento é de R$1.014,00, independente da microárea de abrangência.

2.6 Serão requisitos para habilitação mínima:

2.6.1 Ter completado 18 anos até a data da publicação deste Edital.

2.6.2 Ensino Médio completo na data da publicação deste Edital.

2.6.3 Residir na microárea para a qual se inscreveu, desde a data da publicação deste Edital.
2.7 As atribuições do emprego constam no Anexo II deste Edital.

3 DA DIVULGAÇÃO

3.1 O Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado será publicado integralmente no Átrio (mural de publicações oficiais do Município), na Av. Getúlio Vargas, nº 1562, bem como no seu sítio eletrônico, www.prefeiturahulhanegra.rs.gov.br e na Secretaria Municipal da Saúde, na Rua Maria Cândida de Moraes, n.1600, fone (53) 32491019, Hulha Negra/RS, sendo o seu extrato veiculado ao menos uma vez na imprensa local.
3.2 Os demais atos e decisões, inerentes ao presente Processo Seletivo Simplificado, serão publicados no Átrio (mural de publicações oficiais do Município), na Av. Getúlio Vargas, nº 1562,  na Secretaria Municipal da Saúde, na Rua Maria Cândida de Moraes, n.1600, fone (53) 32491019 e no sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Hulha Negra, www.hulhanegra.rs.gov.br.
4 DA INSCRIÇÃO

4.1 As inscrições serão efetuadas no horário  das 9 horas às 16 horas, nos dias 07, 08,  11 a 15 de  junho de 2018, diretamente na Secretaria Municipal de Educação, sito a Av. Presidente Getúlio Vargas, n.º 1645 B,  anexo a Estação Rodoviária de Hulha Negra.
4.2 As inscrições somente poderão ser realizadas pessoalmente ou por meio de procuração com firma reconhecida, não sendo aceitas inscrições por correspondência, nem condicional.
4.3 Para inscrever-se o candidato deverá:
4.3.1 Preencher todos os campos da Ficha de Inscrição, Anexo III, assinando a declaração de que conhece as exigências contidas neste Edital e de que com elas concorda.
4.3.2 Entregar a Ficha de Inscrição no endereço, horário e data estipulados no item 4.1, acompanhada de cópia dos seguintes documentos:
4.3.2.1 Documento de identidade expedido por um dos seguintes órgãos: Secretarias de Segurança Pública, Forças Armadas, Polícias Militares, Ministério do Trabalho, Ordens ou Conselhos de Classe legalmente reconhecidos, ou Conselho Nacional de Trânsito (Carteira Nacional de Habilitação, expedida na forma da Lei n.º 9.503/97, com fotografia);
4.3.2.2 Comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone fixo). Será exigido, no ato da inscrição, o comprovante de residência. A mudança de residência do candidato da área/microrregião de atuação implica em dissolução do vínculo de trabalho;

 4.3.2.3 Comprovante de conclusão do ensino médio.
4.3.2.4 No caso de inscrição por procuração, deverá, ainda, ser anexado o instrumento particular de mandato com fim específico de inscrição no presente Processo Seletivo Simplificado, acompanhado de cópia de documento de identidade do outorgado.
4.3.2.5 O candidato somente poderá inscrever-se para a área em que reside;

4.4. O candidato é responsável pelas informações prestadas na Ficha de Inscrição, arcando com as consequências de eventuais erros e/ou de não-preenchimento de qualquer campo daquele documento.
4.5 Uma vez efetuada a inscrição, não serão aceitos pedidos de alteração quanto à identificação do candidato ou quanto a área escolhida.
4.6 Não serão aceitas inscrições fora do prazo previsto no item 4.1
4.7 A adulteração de qualquer documento ou a não veracidade de declaração apresentada na Ficha de Inscrição em decorrência deste Edital, verificada a qualquer tempo, implicará no cancelamento da respectiva inscrição ou na eliminação do candidato do Processo
4.8 Às pessoas com deficiência, é assegurado o direito de inscrição no presente concurso, para o emprego cujas atribuições sejam compatíveis com a deficiência de que são portadores, num percentual de 5% do total das vagas oferecidas para cada emprego.
5. Da Análise de Currículos

Art. 5 A apresentação de currículos para análise deverá observar o modelo integrante do edital, o mesmo será de caráter eliminatório e classificatório, para prova objetiva.
§ 1° A escolaridade exigida para o desempenho da função não será objeto de avaliação.

§ 2° Somente serão considerados os títulos expedidos por pessoas jurídicas, de direito público ou privado, que atenderem os critérios definidos no edital.

§ 3° Nenhum título receberá dupla valoração.

§ 4° A classificação será efetivada através da pontuação dos títulos apresentados pelo candidato conforme critérios definidos no edital.

Art.5.1 O candidato entregará o currículo com os respectivos títulos no ato da inscrição.

Art.5.2 Publicada a lista final de inscrições homologadas a Comissão terá o prazo de três dias para proceder à análise dos currículos e atribuir suas respectivas pontuações, consoante previsto no edital.

Art. 5.3 Ultimada a identificação dos candidatos e a totalização das notas será o resultado preliminar publicado no painel de publicações oficiais da Prefeitura Municipal e em meio eletrônico, se houver.

6 .0 DA PROVA

6.1 A prova escrita será aplicada na data provável de 23 de junho de 2018, no Ginásio Carochão,  anexo a Escola Municipal Monteiro Lobato,  sito a Av. Presidente Getúlio Vargas,  N.º 1401, no horário das 09h ás 13h.
7.0 DA AVALIAÇÃO:
PLANILHA DE PONTUAÇÃO PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

	Item
	Pontuação por

certificado

	                    A

	Certificado de participação em capacitação específica em programa Saúde da Família com carga horária mínima de 20(vinte) horas.

	0,1 –(Até no máximo 03

(três) certificados)

	                    B
	Certificado de participação em curso na área de Saúde Pública com carga horária mínima de 16 (dezesseis) horas.

	0,01 – (até no máximo 02 (dois) certificados.

	                    C
	Atividade profissional no Programa Saúde da Família comprovada por meio de registro em Carteira de Trabalho e Previdência social (CTPS), ato de investidura em cargo ou emprego público ou declaração fornecida pelo empregador devidamente qualificado constando CNPJ, razão social, assinatura por quem de direito.

	0,1 – (Até no máximo de 10 (dez) anos)

.

Não será pontuado qualquer tipo de curso/evento onde seja entregue documento de conclusão, se neste não constar o timbrado ou carimbo de CNPJ da entidade que forneceu o curso, data de conclusão do mesmo, carimbo e assinatura do responsável pela emissão do documento e data de expedição.

Aos cursos em que a carga horária não estiver especificada no documento entregue não serão pontuados. Serão desconsiderado os pontos que excederem os limites estabelecidos, a serem apresentados para pontuação das provas de títulos.

8.0 CONTEÚDO PARA PROVA OBJETIVA
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

PORTUGUÊS: Ortografia (escrita correta das palavras). Divisão silábica. Pontuação. Acentuação Gráfica. Flexão do substantivo (gênero – masculino e feminino; Número – singular e plural) e Interpretação de Texto.

CONHECIMENTOS GERAIS: Atualidades e Aspectos Políticos: País, Estado do Rio Grande do Sul e Município de Hulha Negra; História e Geografia do País, Estado do Rio Grande do Sul e Município de Hulha Negra.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:O Sistema Único de Saúde (S.U.S.); História do PACS/ESF; O Agente Comunitário de Saúde um agente de mudanças; Trabalhar em equipe; Competências e habilidades do Agente Comunitário de Saúde: Cadastramento as famílias); Territorialização (área e microárea) e epidemias; O diagnóstico comunitário; Planejamento; Meio Ambiente: (Água, solo e poluição); Doenças mais comuns na comunidade: Doenças Transmissíveis e Não Transmissíveis, (Tuberculose, Hanseníase, DST /AIDS, Hipertensão Arterial, Diabetes, Neoplasias, Saúde Mental); Saúde Bucal; Alimentação e Nutrição; A saúde nas diversas fases da vida: (Transformações do Corpo Humano, Planejamento Familiar, Gestação, Pré-Natal e o ACS, Riscos na Gravidez, Direito da Gestante, cuidados básicos ao recém nascido, imunização, Puerpério: Um tempo para o Resguardo, Direitos da Criança, Amamentação, Critérios de Risco Infantil, Crescimento e Desenvolvimento, Doenças mais Comuns na Infância, Acidentes e Violência à Criança, Puberdade e Adolescência, Direito e saúde do Idoso, Prevenção de acidentes); Educação em saúde. Dengue.

ANEXO I

VAGAS

ÀREAS

03

Macro área - ESF 02, zona urbana;

01

Micro Área 21 (Salvador Jardim e Nova Esperança);

01

Micro Área 23 (Conquista do Jaguarão, Conquista do Futuro, Potiguara e Sete Povos);

01

Micro área 10 (Serra da Hulha).

ANEXO II
EMPREGO PÚBLICO: Agente Comunitário de Saúde.

ATRIBUIÇÕES:

SINTÉTICAS: Desenvolver e executar atividades de prevenção de doenças e promoção da saúde, por meio de ações educativas e coletivas, nos domicílios e na comunidade, sob supervisão competente.

GENÉRICAS: Utilizar instrumentos para diagnóstico demográfico e sóciocultural da comunidade de sua atuação; executar atividades de educação para a saúde, nascimento, óbitos, doenças e outros agravos á saúde; estimular a participação da comunidade nas políticas públicas como estratégia da conquista de qualidade de vida à família; participar ou promover ações que fortaleçam os elos entre o setor de saúde e as outras políticas públicas que promovam a qualidade de vida; desenvolver outras atividades pertinentes á função do Agente Comunitário de saúde.

ANEXO III

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

INSCRIÇÃO NÚMERO:                                  NUMERO DA ÁREA ESCOLHIDA

	Nome Completo:

	Data de Nascimento

____/____/______
	Estado Civil

( Casado    ( Solteiro     ( Outros
	Sexo

( Feminino    ( Masculino

	Escolaridade:
	Número de Dependentes:

	Deficiente Físico?

( Sim  ( Não
	Se sim qual a deficiência?
	Qual a necessidade  para fazer a prova?

	Identidade:

	Órgão Expedidor/ Data Emissão

	CPF:

	Endereço:
	Bairro:

	Cidade

	UF:

	Fones (ou recado)

	e-mail:

	DECLARO que aceito todas as exigências especificadas no Edital n. 01/2010 de Abertura deste certame, responsabilizo-me pelas informações aqui prestadas, inclusive pela fidelidade das cópias dos documentos apresentados.

	Local e data:
	Assinatura do Candidato

	Conferencia da Comissão

( Deferida    ( Indeferida

	DESCRIÇÃO CARGO:

	Descrição da Área

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
	DESCRIÇÃO CARGO:

	DESCRIÇÃO DA AREA:

	Nome Completo:

	Identidade:

	Órgão Expedidor/ Data Emissão

	CPF:

	Local e data:
	Assinatura do Candidato

INSCRIÇÃO NÚMERO:                                  NUMERO DA ÁREA ESCOLHIDA

Apresentar este comprovante no local da prova.